UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti Epistolarum Lib. VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

mei absens memoriam retineatis: quaque ego fide, quaue
confiancia, fidem vera amicitia conseruans vos in oculis atque
in animo affidue gerò: candem vos mihi fidem benevolentiam
quæ prefectis. Quod non ut diffidens postulo, sed ut amans, &
quod omnium rerum mihi est optatissimum, me ab illis diligi,
quos cum eorum amore dignissimos, ipsorum virtus, & doctrina,
& summa humanitas facit. Valete. Carpent. M. D. XXIX.

IACOBI SADOLETI EPISC.
CARPENTORACTI EPISTO-
larum Lib. VI. Epist. I.

IAC SADOLETVS EPISC. CARP.
Ioan. Bellatio Episc. Parisenſi S.P.D.

MOR meus erga Langæum fratrem tuum eximius
& singularis, (quem ego propter eius multis & ma-
gnas virtutes diu ante suscepimus, sanctissime, fide-
& filii meque conseruo) fecit, ut simili in te quoque vo-
luntate semper fuerim, eamque tibi benevolentiam preficerim,
quam & fratri tui mihi peripetia, & tua sape audita, omnium
quæ primis probata testimonia, virtus postulabat. Sed accidit
in hac coniunctione nostræ amicitie, ut vos essetis, quam ego
multo fortuniores. Cum enim nihil sit, neque natura ipsa pra-
summis aut claris, nec bene viro incundius, quam benefacere:
vocationis vestre liberalitatis exponentiae occasionem in me se-
pi habuimus: ego autem ne semel quidem facultatem sum na-
tura, quo fratri cui merita erga me paribus officiis compensare
poterem, & offendere virtrique vestrum, concedere me homini pro-
fici nemini, qui maiore animo & ad promerendam & ad refe-
rendam gratiam, aut propensiore ad benefacendum natura sit
patens. Sed tamen quoniam vos quoque imprimis digni etis,
quibus instrumentum fortuna suppeditet vestra declarandæ vir-
tutis & bonitatis: sit fanè hoc fors vestra felicior, ego ad cate-
tas casas diligendi tui, hanc quoque habeo non minorem ca-
tem, quod in eiusdem collegij munus atque officium à Deo pa-
ternoscit, huius faci honoris societate cōiuncti sumus: quem
& tu summa cum laude geris: & ego id admiror, ut ne omnino
improbando sim. Haec cum ita se habeant, nulla iam apud me
est dubitatio, quin ego vicissim abste diligar, quod tu qui-
dam fuisse debes, vel fratri eiusdem tui cœula, vel etiam tua.
Conuenit cum naturæ & humanitati tua, ut in amore respon-

H 5 deas

deas his à quibus diligare. Quod cùm ita esse mihi persuaserim, id à te institui petere, quod mihi hoc tempore maximum esset, maximeq; necessarium. Paulus Sadoletus mei filius fratri, adolescentis institutus sanè quam liberaliter, mihi iampridem a patre traditus, à me pro filio educatus est. Is affectus cupiditate videntur aule Regiae, & eius cognoscendi, ac meo etiam nomine venerandi Regis, de cuius plurimi ac maximis virtutibus quotidie & à me permulta, & a multis sapè audit, istuc venit: quodam illi etiam exposturus, que à me mandata sunt. Eum ego & tibi, & Langeo fratre tuo potissimum commendabo. Quanquam enim non ego aliorum amicorum & benevolentium copia, vel abundo etiam porcius: taeniam omnium hominū nemo est, quem ego malum adhibere in meis negotiis atque rebus, quam alterum vestrum. In quibus mea omnis reposita est fiducia, vos fratrem & amanter curatores, vt ea quae ego volo, quemadmodum quidem volo, ita maximè fiant. Quid autem velim, & quamobrem istuc miserum, ex Paulo ipso cognoscet. Ei porrò mandauit, vt nihil omnino agere aggredetur, nisi conuento prius Langeo: quem fortè in aula si non offendisset, ad te adire, omniaque gereret de vestra potissimum autoritate ac sententia. Quapropter peto à te, vt hunc adolescentem, mihi & charum admodum, & probatum, omni humanitate tua excipias. Ego si ea abs te officia expecto, que tibi vicissim si casus ita ferret, libenter & tributarus essem: non tibi id mirum videri aut novum debet. siquidem exillis atibus literisque liberalissimis, in quibus instituti ambo atque educati sumus, si didicimus, inter bonos agi liberè omnia, & familiariter oportere. Quorum verborum vim si attenderis, hoc profectò statues, & tuam mihi paratam benevolentiam semper præstò esse debere, & meam tibi: quod à parte tua sperare, a mea polliceri tibi possum. Vale, & nos dilige tui amantisimos. Carpentaci, M.D. XXXII.

I. I.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E N T.
Ioan. Bellatio Episc. Parisiensi S.P. D.

CV aduentus Pauli summa me luctitia affecit, propterea quod paterna illum iamdudum charitate complexus, eius ingenio, probitate, modestia, sic delector, vt omnia que parentibus à benè moratis liberis iucunda accidere solent, ab illo mihi accident: tum verò cumulus sum maximo gaudeo, cùm de tua erga me atque illum voluntate, dēcū: omnibus officiis,

q̄q̄ multū absentī in illo p̄ficiūt, ip̄hsus testimoniō & verbis sum
eludit. Que quidem non solum illo exponente cognita mihi
fuit, sed tunc etiam humanissimis & elegantissimis literis con-
firmata. Ego verē (sic tua & mea salus perpetuō mi Bellai Deo
confidit) ut istum animū tuum erga nos, amorem, studium,
comitatu fortunę p̄m̄is & honorib⁹ antepono. Non enim
ex quo duc in rebus humanis esse optabilius, quam diligi
ad h̄s, qui propter virutem & nobilitatem, dignissimi ipsi sunt
ab omniis qui diliguntur. Quod quando mihi in te contigit,
& tibi qui es mihi charissimus, ego quoque vicifim (vt video)
non inamabilis sum: & mihi ipse gratulor, & tibi gratias ago.
Quod nobis tuam opem & operam paratam defers, si quid mihi,
vel Paulo illic fuerit opus, ego promissionem tuam neque con-
temno, & tamen istam tuam voluntatem omnium promissio-
nū tuū habeo chariorem. Te enim ipsum potius expto exti-
mūne in te bonum, & in Langeo fratre tuo mihi constitu-
tum est quos habeo ambos, quibus non benivolentia solum,
sed vero etiam iudicio sum amicissimus. Quod quidem latius
enū manat, & in illum fratrem vestrum, qui Lutetiae in sena-
tū de cooptatus, & in viuēsam domum familiāmque ve-
stīam. E qua cum videam qui exoriantur viri, quibus ingenij &
armamentis p̄dicit, de generis vestri indole ac disciplina
il fatus quod necesse est, cille illam in laude virtutis rāram, in
 exemplo prop̄e admirabilem. Quid enim vestra ista comitate, &
in obsequiū studio, diligentia, sedulitateque spectatius? Sed
hoc, que minorem copiam orationis desiderant, in aliud tempus
intendenda sum. Regi isti maximo, ac p̄stantissimo, ego iam-
pudem omni obseruantia & amore me addixi: cū alii quidem
cum de causis, vel quod ita debo (sum etenim illius iuri pote-
tū subiectus) vel quod ipse humanitate, beneficentia, magni-
tudine animi, omnium cultum amoremq; demeretur. Verū il-
la tamen p̄cipue mi induxit ratio, quod ip̄hsus animū pro-
p̄lū erga bonas literas, dignum cille arbitror, cū ab eisdē lite-
ratis artib⁹ quas amat, honos & gratia referatur. Quarū ille artiū
enī cum mihi nonnihil de sua benevolentia impariat, vt & tu
sensis, & ipse ex multis iudicis cognoui: enītar, atq; contendam,
quod efficere potero, vt tanti Regis nomen per me quoq; pro-
p̄gner in posteritatē. Omnino opus habeo in manibus vnum
omnium difficultissimum: de quo (vt video) ex Pauli sermonibus
suis cognovi. Sed tamen in maximis conflicationibus alii si-
marum questionum, dabo operam, vt mea diligentia ac labo-
ris frugis aliquis appearat: cille, quod mihi per quam eccl̄dit in-
commodū, quatuor iam mensib⁹ valetudine aduersa ab illo opere
& cura sui distractus. Sed & ego incipio ex morbo recreari, &

re d.c.

te depulso morbi periculo, tuam pristinam valetudinem recuperasse, vchementer laetor: neque me meam sperare propinquam iam salutem, quam te tuam adeptum esse incundius mihi est. Verum de his haec tenus. Ego & tibi & Langeo fratri tuo pro vobis singularibus officiis maximas gratias ago: & par vobis studium, similemque voluntatem polliceor. Quod autem est fidelis verae amicitiae proprium, ut nunquam vestrorum exeat mihi exanimis memoria meritorum: id ita prestatabo, ut vos nobis eiusmodi studia amorisque indicia tribuisse ne vnguam possint. Valete. Carpentoracti, X. Calend. April. M. D. XXXII.

III.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P. 10.
anni Bellao S. R. E. Cardinali S. P. D.

Nihil quidem ad me nouum, sed tamen & optatum semper, & gratum ex vrbo rediens atrulii Paulus, cum de tua erga presentem fe, meque absentem humanitate, benevolentia, comitacque, plurima commemorauit. Quae ego audiens, meaque vetera & perpetua studia erga te, & fratres tuos, animo recognitans, facile mihi persuadebam, quod tantum vobis honoris semper atque obseruantiae tribuifsem, quod tantum vos admafsem, omnibusque meis officiis vestram principiū familiam ex omni Gallica nobilitate fuissem prosecutus, possum a me operam perbene, idque iudicium, quod de vobis fecissem, non tam vobis laudi, quam mihi ipso ornamento esse intelligebam. Fortes enim viros, & liberales, eosdemque magni animi, etiam consilij, tum autem omnibus artibus ingenuis egregiis institutos, florentes gratia, honore, nobilitate, cum amare ceipi, non solum fui illorum virtutibus, sed mea quoque laudi consuui: cum ex corum amicitia factus ipse sum honestior. Neque hoc tam malitiosè specaui, ut ad mecum commodum ista retocarem: sed vero vestri memores, vestra virtus, vestra dignitas ad singulare quoddam de vobis iudicium adduxit. Et si (quod cum pudore quodam loquor) eos ex tua benevolentia fructus percipio, ut quasi hoc ipsum ante prouidisse & spectabile quodammodo videar: ut quod egisti proxime in altero illo fratre mei filio, quem in clientelam & domum tuam receperum, non solum opibus sustentas, quod ipsum per se magnum est: sed & (quo nullum signum amoris nobis illustris præbere potuit) consilium ipse dedisti Paulus, autorique fui, ut cum potissimum familiaritate tua deuinciret: quod mores adolescentis, qui videbantur esse inconitaniores, tua grauitatis nutu coercerentur. Hac res, eti preter animi mei sententiam sic acla est (ego enim aliam quan-

am vice rationem adolescentis ipsi prescripsieram) tamen postquam id vir fieret, tua grauissima intercessio autoritas, debet estimare, nihil non opimo a vobis factum esse consilio. Tantum a Deo puto, ut adoteiens, quem ego certe diligo, dignum sensu hoc beneficio, & insigni humanitate prebeat. Quod autem ego plenus facio, quodque mihi ad letitiam animi, & ad voluntatem maximum est, habere tam illustre monumentum tui ergo amoris, de eo tibi optime atque amplissime Bellai, tantas habeo agnoscere gratias, quantas maximas & animus meus capere, & lingua verbis proferte ac nunc cupare potest. Sed tu fortasse hos voculorum sonitus non posulas, animum meum requiris: quem tui semper deditissimum, quotidie etiam magis magisque constitutum atque obligatum habiturus es. Qui quidem ita tuus es, ut sed sine te, & sine dulcissima recordatione tui, mecum nonquam esse possit. Num ego mecum una, cunctaque omnibus meis, qui omnes tui sunt, dodo tibi atque tradeo: teque oro, ut tuas ultras voluntatem erga me, quae est mihi rerum omnium dulcissima, conferues & rucare. Fratrisque mei filium, aetate etiam sane & moribus adolescentem, ita tibi commendatum habeo, si fe dignum patrocinio tuo prebuerit. Vale. III. Id. Martij. M.D.XXXVI.